
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  340  DEL  16/05/2019

OGGETTO

MODIFICA  CONTRATTUALE  AI  LAVORI  PER  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO 
ANTINTRUSIONE PRESSO  L'ISTITUTO TECNICO  "SCARUFFI  LEVI-TRICOLORE"  E 
L'ISTITUTO  D'ISTRUZIONE  SUPERIORE  "L.  NOBILI"  IN  REGGIO  EMILIA. 
AFFIDAMENTO LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto quanto di seguito esposto dalla Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del 
Patrimonio:

• con  determinazione dirigenziale n.906 del 19/12/2018 sono stati affidati i lavori per 
l'installazione  di  impianto  antintrusione  presso  l'Istituto  tecnico  Scaruffi-Levi-
Tricolore  e  l'Istituto  d'istruzione  superiore  L.Nobili  in  Reggio  Emilia,  alla  ditta 
Relaitron  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Monti  Urali   a  Reggio  Emilia  (c.f.  e  P.IVA 
00679580957),  per  l'importo  netto  di  €  18.650,26 a  cui  sommare  l'IVA al  22%, 
corrispondente a complessivi € 22.753,32;

• è  stato  stipulato  contratto  (a  mezzo scambio  di  corrispondenza prot.  n.  10069/ 
2019);

• è emersa la necessità di integrare gli  antifurti  e i  sistemi anti-intrusione, vista la 
richiesta espressa dalla dirigenza dell'I.I.S. “L.Nobili” riguardo la gestione unificata 
del  sistema antintrusione  di  recente  realizzazione,  con  i  preesistenti  impianti  di 
allarme presso i locali scolastici sinteticamente sotto riportati:
✔ Piano terra: ufficio Presidenza e segreterie;
✔ Piano primo: aule informatiche;
✔ Piano secondo aula attrezzata;

• per  l'esecuzione  di  interventi  supplementari,  necessari  ad  evitare  situazioni  di 
pericolo per furti e intrusioni, si è ritenuto di ricorrere ad una modifica contrattuale 
(variante) ricompresa nei limiti di legge, così come definito dall'art. 106, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

• la  necessità di  procedere con urgenza alla realizzazione degli  interventi  previsti 
nella  perizia  di  variante,  rende scarsamente  praticabile  il  ricorso  ad una nuova 
procedura di selezione, tenuto anche conto della opportunità di disporre di un unico 
operatore economico nei vari edifici;

• ricorrono le condizioni per la modifica del progetto iniziale con riferimento a quanto 
disposto dall'art. 106, comma 1, lett. b), numeri 1 e 2 del D.Lgs 50/2016;

• a tal proposito è stata interpellata la sopracitata ditta Relaitron S.r.l., già invitata con 
lettera prot.  3684 del 20.02.2019, la quale ha presentato un preventivo pari  a € 
4.342,00 IVA 22% esclusa, per l'unificazione del sistema antintrusione di recente 
realizzazione con i preesistenti impianti di allarme presso l'IIS “L.Nobili”, come da 
preventivo  acquisito  ed  agli  atti  presso  l'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio;

• in relazione all'importo netto già affidato di € 18.650,26, può ritenersi congrua una 
modifica  per  l'importo  determinato  in  ragione  proporzionale  al  maggior  importo 
lavori pari a netti € 4.342,00;

• dalla sommatoria dell'importo iniziale dei lavori e di quello aumentato, non viene 

Determinazione N. 340 del 16/05/2019 
pag. 2/6



superata la soglia complessiva di € 40.000,00, rientrando in tal modo nel criterio di  
individuazione del contraente indicato;

• stabilito  di  integrare  il  progetto  approvato  con  le  ulteriori  lavorazioni  consistenti 
nell'esecuzione  di  impianto  antintrusione  a  completamento  del  sistema 
recentemente realizzato, finalizzato alla gestione unificata del sistema di sicurezza, 

Ritenuto di:
• modificare  i  lavori  per  l'installazione  di  impianto  antintrusione  presso  l'Istituto 

tecnico Scaruffi-Levi-Tricolore e l'Istituto d'istruzione superiore L.Nobili  in Reggio 
Emilia verificata la sussistenza delle circostanze previste dall'art. 106, comma 1, 
lett. b), numeri 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, che porta l'ammontare complessivo del 
compenso netto per i lavori ad € 22.992,26;

• affidare i relativi ulteriori lavori, dell'importo netto di € 4.342,00, a cui vanno aggiunti 
l'IVA pari al 22%, corrispondente ad un importo complessivo lordo di € 5.297,24, 
alla medesima ditta  Relaitron S.r.l., con sede in Via Monti Urali  a Reggio Emilia 
(P.IVA 00679580957), che si è resa disponibile ad eseguirli alle stesse condizioni 
contrattuali iniziali;

• dare atto che:
✔ per quanto non citato nella presente, si conferma quanto contenuto nel contratto 

di cui alle premesse;
✔ la  spesa  complessiva  di  €  5.297,24  risulta  già  impegnata  e  disponibile 

nell'ambito  delle  somme  complessive  di  progetto,  pari  a  €  32.000,00,  nei 
seguenti capitoli: 

• €  30.000,00  alla  Missione 04,  Programma 02,  del  Bilancio  di  Previsione 
2019-2021,  annualità  2019,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.003  e  al  corrispondente  Cap.  4980,  del  PEG  2019,  impegno 
reiscritto  153/2019,  con  esigibilità  anno  2019  (obiettivo  di  gestione  n. 
R08G1OG8);

• € 2.000,00 alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019-
2021, annualità 2019, Codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 e 
al  corrispondente Cap. 5036, del PEG 2019, impegno reiscritto 153/2019, 
con esigibilità anno 2019 (obiettivo di gestione n. R08G1OG8);

✔ ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  e'  il  n. 
Z45265834C ed il codice CUP è C88E18000460003;

✔ in considerazione di quanto sopra, il quadro economico di spesa aggiornato con 
i lavori in argomento risulta così composto:

Nuovo sistema antintrusione
IIS “Nobili” - IT “Scaruffi-Levi-Tricolore”

ORD. OGGETTO importo

A Importo lavori 22.992,26

A1 IVA 22% 5.058,30

TOTALE A+A1 28.050,56

B Somme a disposizione 3.237,25

B1 IVA 22% 712,19

Determinazione N. 340 del 16/05/2019 
pag. 3/6



TOTALE B+B1 3.949,44

TOTALE IMPEGNO 32.000,00

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

• di approvare l'aggiornamento del quadro economico già approvato dal R.U.P., ing. 
Azzio  Gatti,  per  i  lavori  di  realizzazione  della  gestione  unificata  dei  sistemi  di 
sicurezza  antintrusione presso I.I.S. “Nobili”  in Reggio Emilia, che risulta pertanto 
così composto:

Sistema unificato antintrusione IIS “Nobili”

ORD. OGGETTO importo

A Importo lavori 22.992,26

A1 IVA 22% 5.058,30

TOTALE A+A1 28.050,56

B Somme a disposizione 3.237,25

B1 IVA 22% 712,19

TOTALE B+B1 3.949,44

TOTALE IMPEGNO 32.000,00

• di  ampliare  l'intervento  per  i  lavori  per  l'installazione  di  impianto  antintrusione 
presso  l'Istituto  tecnico  Scaruffi-Levi-Tricolore  e  l'Istituto  d'istruzione  superiore 
L.Nobili in Reggio Emilia verificata la sussistenza delle circostanze previste dall'art. 
106, comma 1, lett.  b),  numeri 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, che porta l'ammontare 
complessivo del compenso netto per i lavori ad € 22.992,26;

• di  affidare  i  relativi  ulteriori  lavori,  dell'importo netto  di  €  4.342,00, a  cui  vanno 
aggiunti  l'IVA pari  al  22%, corrispondente ad un importo complessivo lordo di  € 
5.297,24, alla medesima ditta Relaitron S.r.l., con sede in Via Monti Urali  a Reggio 
Emilia  (P.IVA 00679580957), che  si  è  resa  disponibile  ad  eseguirli  alle  stesse 
condizioni contrattuali iniziali;

• di dare atto che:
✔ per quanto non citato nella presente, si conferma quanto contenuto nel contratto 

di cui alle premesse;
✔ la  spesa  complessiva  di  €  5.297,24  risulta  già  impegnata  e  disponibile 

nell'ambito  delle  somme  complessive  di  progetto,  pari  a  €  32.000,00,  nei 
seguenti capitoli: 

 €  30.000,00  alla  Missione 04,  Programma 02,  del  Bilancio  di  Previsione 
2019-2021,  annualità  2019,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.003  e  al  corrispondente  Cap.  4980,  del  PEG  2019,  impegno 
reiscritto  153/2019,  con  esigibilità  anno  2019  (obiettivo  di  gestione  n. 

Determinazione N. 340 del 16/05/2019 
pag. 4/6



R08G1OG8);
 € 2.000,00 alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019-

2021, annualità 2019, Codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 e 
al  corrispondente Cap. 5036, del PEG 2019, impegno reiscritto 153/2019, 
con esigibilità anno 2019 (obiettivo di gestione n. R08G1OG8);

✔ ai  sensi  della  Legge 136/2010,  il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  e'  il  n. 
Z45265834C ed il codice CUP è C88E18000460003.

Determinazione N. 340 del 16/05/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 16/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 340 del 16/05/2019 
pag. 6/6


